b) pro certo habeatur agi « de participatione in exercitio curae pastora
lis », non quidem de facto dirigendi, coordinandi, moderandi, gubernandi 
paroeciam; quod quidem, secundum canonis textum, soli presbytero competit. 

Maxime quia agitur de casibus exceptionis, facultas praesertim conside
retur oportet recurrendi, v. gr., ad presbyteros aetate provectos sed adhuc 
validos, vel diversas committendi paroecias uni soli sacerdoti vel « coetui sa
cerdotum ».75 

Utcumque res fuerit, ne neglegatur praecedentia quam idem canon pro 
diacono statuit. 

Nihilominus affirmatur, ad eandem normam iuris, has participandi for
mas nulla quidem ratione substituere posse officium parochi. Norma enim 
statuit ut, in illis quoque casibus exceptionis, «Episcopus dioecesanus [...] 
sacerdotem constituat aliquem qui, potestatibus et facultatibus parochi in
structus, curam pastoralem moderetur ». Officium parochi enim valide com-

75 Cfr C.I.C, can. 517, § 1, 
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mitti potest tantummodo sacerdoti (cfr can. 521, § 1), etiamsi agatur de ca
sibus verae cleri penuriae.76 

§ 2. Praeterea animadvertatur oportet hac in re parochum legitimum es
se pastorem paroeciae sibi commissae77 et parochum manere donec a pasto
rali officio cessaverit.78 

Exhibitio dimissionum parochi, qui quintum et septuagesimum aetatis 
annum explevit, non secum fert ipso iure cessationem ab officio pastorali. 
Cessatio tantum valida erit cum Episcopus dioecesanus — omnibus inspec
tis adiunctis — dimissiones definitive acceptat, ad normam canonis 538 § 3, 
et hanc cessationem scripto notam illi reddit.79 Immo, prae oculis habita 
condicione penuriae sacerdotum quibusdam in locis vigentis, sapiens consi
lium erit peculiari huiusmodi uti prudentia. 

Ratione quoque habita iuris quod cuilibet sacerdoti competit exsequendi 
munera propria Ordinis suscepti, nisi graves obstent causae valetudinis vel 
disciplinae, memorandum est septuagesimum quintum aetatis annum cau
sam non constituere ut Episcopus dioecesanus ad acceptandas dimissiones 
constringatur. Quod etiam notetur oportet ad conceptum mere functiona
lem sacri ministerii vitandum.80 

Articulus 5 

De cooperationis compagibus in Ecclesia particulari 

Compages hae, postulatae et valide probatae in itinere renovationis Ec
clesiae secundum Concilium Vaticanum II et in corpus iuris collectae, for
mam ostendunt participandi vitam et munus Ecclesiae in actuosa commu
nione. 

§ 1. Normae iuris de consilio presbyterali statuunt quales sacerdotes pos
sint fieri ipsius membra.81 Hoc quidem consilium reservatur sacerdotibus, 

76 Quapropter vitandum est ne appelletur titulo « Ductoris communitatis » — vel aliis si
milibus locutionibus idem conceptum significantibus — fidelis non ordinatus vel eorum coe
tus quibus participatio quaedam exercitii curae pastoralis committitur. 

77 Cfr C.I.C., can. 5 1 9 . 
7 8 Cfr ibidem, can. 5 3 8 , §§ 1-2. 
79 Cfr C.I.C., can. 1 8 6 . 
80 Cfr CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro Presbyterorum ministerio et vita Tota 

Ecclesia ( 3 1 Ianuarii 1 9 9 4 ) , 4 4 . 
8 1 Cfr C.I.C., cann. 4 9 7 - 4 9 8 . 
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quoniam communi nititur participatione Episcopi et presbyterorum in eo
dem sacerdotio et ministerio.82 

Frui igitur nequeunt iure vocis activae et passivae nec diaconi, nec fide
les non ordinati, quamvis cooperatores sint sacrorum ministrorum, nec illi 
presbyteri qui statum clericalem amiserunt vel exercitium reliquerunt sacri 
ministerii. 

§ 2. Consilium pastorale, dioecesanum et paroeciale83 atque consilium pa

roeciale pro rebus oeconomicis,*4 quibus intersunt etiam christifideles laici 
non ordinati, voto gaudent tantum consultivo nec possunt ullo modo fieri 
instituta deliberativa. Possunt eligi in eiusmodi officia solum illi christifide
les qui habent facultates lege canonica requisitas.85 

§ 3. Debet parochus praeesse consiliis paroecialibus. Sunt igitur in vali
dae, id est nullae, sententiae deliberatae a consilio paroeciali congregato si
ne parocho praeside vel contra ipsum.86 

§ 4. Omnia consilia dioecesana possunt valide exprimere proprium con
sensum cuidam actui Episcopi solummodo cum huiusmodi consensus 
expresse iure requiritur. 

§ 5. Pro locorum rebus, Ordinarii possunt uti peculiaribus investigationis 
coetibus vel viris particularium quaestionum peritis. Illi tamen constituere 
non possunt instituta parallela vel auctoritatem imminuentia consiliorum 
dioecesanorum presbyteralis et pastoralis, sicut etiam consiliorum paroecia
lium, quae iure universali Ecclesiae in cann. 536, § 1 et 537 reguntur.87 Si 
quondam huiusmodi instituta orta sunt ob consuetudines locales vel parti
cularia rerum adiuncta, opera detur ut illa accommodentur Ecclesiae legi
bus vigentibus. 

§ 6. Vicarii foranei, qui etiam decani vel archipresbyteri vel alio nomine 
vocantur, atque illi qui eorum vices agunt, «provicarii», «prodecani», etc., 
semper sacerdotes esse debent.88 Quamobrem qui non est sacerdos ad huius
modi officia valide vocari non potest. 

82 Cfr Presbyterorum Ordinis, 7. 
83 Cfr CIC, cann. 514 et 536 
84 Cfr ibidem, can. 537. 
85 Cfr ibidem, can,. 512, §§ 1 et 3; Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1650. 
86 Cfr ibidem, can. 536. 
87 Cfr ibidem, can. 135, § 2. 
88 Cfr ibidem, can., 553, § 1. 
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Articulus 6 
Celebrationes liturgicae 

§ 1. Actiones liturgicae debent clare patefacere ordinatam Populi Dei 
unitatem in eius naturalis communionis statu8 9 ideoque interiorem coniun
ctionem quae intercedit actionem liturgicam inter Ecclesiaeque naturam 
composite constitutam. 

Hoc evenit cum omnes participantes fide et devotione partes unicuique 
proprias explent. 

§ 2. Ut hoc etiam in ambitu uniuscuiusque servetur ecclesialis identitas, 
amovendi sunt varii generis abusus contrarii praescripto can. 907, cuius vi 
in celebratione eucharistica diaconis et christifidelibus non ordinatis non li
cet proferre orationes et quamlibet aliam partem praecipuam sacerdotis ce
lebrantis — speciatim quidem precem eucharisticam cum doxologia conclu
siva — vel explere actiones et actus qui eiusdem celebrantis sunt proprii. 
Datur item gravis abusus cum quidam christifidelis non ordinatus revera 
Eucharistiae quasi « praesideat », sacerdoti dumtaxat relinquendo quod ne
cessarium est ad servandam validitatem. 

Item liquido patet illicitum esse cuilibet non ordinato in actionibus li
turgicis vestimenta adhibere sacerdotibus vel diaconis reservata (stolam, 
planeticam vel casulam, dalmaticam). 

Enixe curandum est ut vel species confusionis vitetur quae exoriri 
potest ex vitiosis liturgicis actibus. Sicut ministri ordinati monentur de offi
cio induendi omnia vestimenta sacra praescripta, ita christifideles non ordi
nati induere non possunt quae iis non sunt propria. 

Ad vitandas confusiones inter liturgiam sacramentalem cui praeest sa
cerdos vel diaconus, et alios actus quibus praesunt christifideles non ordina
ti, necesse est ut pro his postremis formulae palam diversae adhibeantur. 

Articulus 7 
Celebrationes dominicales absente presbytero 

§ 1. Aliquibus in locis, deficientibus presbyteris vel diaconis, celebratio
nes dominicales90 ducunt christifideles non ordinati. Hoc servitium, validum 
pariterque grave, expletur secundum spiritum et praecipua praescripta edi-

89 Cfr CONC. OECUM. VAT. LT, Const. Sacrosanctum Concilium, 2 6 - 2 8 ; C.I.C., can. 8 3 7 . 
9 0 Cfr C.I.C., can. 1 2 4 8 , § 2. 
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ta hac super re a legitima Auctoritate ecclesiastica.91 Ut supra dictas cele
brationes ducat, christifidelis non ordinatus praeditus esse debet singulari 
quodam Episcopi mandatu, qui sane opportunas praescriptiones dabit quod 
ad temporis spatium, locum, condiciones et presbyterum responsabilem. 

§ 2. Tales celebrationes, quarum textus approbati sunt a legitima Auc
toritate ecclesiastica, perhibentur semper ut eventus temporarii.92 Vetitum 
est intexere in earum structura elementa propria liturgiae sacrificalis, prae
sertim « precem eucharisticam », etiamsi in forma narrationis, ne menti fide
lium errores iniciantur.93 Ad hunc finem participantibus has celebrationes 
usque significandum est ipsas pro Sacrificio eucharistico non sufficere, quia 
praecepto festivo satisfit tantummodo per participationem Sanctae Missae.94 

Talibus in casibus, si spatium et corporis vires permittant, christifideles in
citentur atque adiuventur, quantum fieri possit, ad implendum praeceptum. 

Articulus 8 
Extraordinarius sacrae communionis minister 

Christifideles non ordinati longo tempore iam adiuvant sacros ministros 
variis in curae pastoralis provinciis ut «ineffabile Eucharistiae donum ... al
tius in dies agnoscatur eiusque virtus salutifera uberius participetur ».95 

Agitur de ministerio liturgico quod occurrit comprobatis christifidelium 
necessitatibus, idemque destinatur praesertim infirmis atque liturgicis con
gregationibus in quibus plures adsunt christifideles qui Eucharistiae sacra
mentum recipere cupiunt. 

§ 1. Disciplina canonica de extraordinario ministro sacrae communionis 

recte tamen est aptanda ne gignatur confusio. Ipsa enim statuit: ministri 

91 Cfr ibidem; S. CONGREGATIO RITUUM, Instr. Inter oecumenici ( 2 6 Septembris 1 9 6 4 ) , 37: 
AAS 66 ( 1 9 6 4 ) , p. 8 8 5 ; S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus do
minicalibus absente presbytero Christi Ecclesia ( 1 0 Iunii 1988 ) : Notitiae 2 6 3 ( 1 9 8 8 ) . 

92 Cfr IOANNES PAULUS P P . II, Allocutio ad quosdam Americae Septemtrionalis episcopos 
sacra limina visitantes (5 Iunii 1993 ) : AAS 86 ( 1 9 9 4 ) , p. 3 4 0 . 

93 S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus ab
sente presbytero Christi Ecclesia, 3 5 : l.m.; cfr etiam C.I.C., can. 1 3 7 8 , § 2, n. 1 atque § 3; 
can. 1 3 8 4 . 

94 Cfr C.I.C. can. 1 2 4 8 . 
95 SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instructio Immensae caritatis de 

communione sacramentali quibusdam in adiunctis faciliore reddenda ( 2 9 Ianuarii 1 9 7 3 ) , 
prooemium: AAS 65 ( 1 9 7 3 ) , p. 2 6 4 . 
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ordinarii sanctae communionis sunt Episcopus, presbyter et diaconus,96 mi
nistri autem extraordinarii sive acolythus institutus, sive christifidelis ad 
hoc delegatus ad normam can. 230, § 3. 9 7 

Christifidelis non ordinatus, si id suadeant verae necessitatis rationes, 
potest esse delegatus ab Episcopo dioecesano tamquam minister extraordi
narius, ad distribuendam sanctam Communionem etiam extra celebratio
nem eucharisticam, ad actum vel ad tempus, vel in modo stabili, adhibita in 
re apta benedictionis liturgica forma. In casibus peculiaribus et inexpecta-
tis, licentia potest dari « ad actum » a sacerdote qui praeest eucharisticae 
celebrationi.98 

§ 2. Ut minister extraordinarius intra eucharisticam celebrationem san
ctam Communionem distribuere possit, necesse est desint ministri ordinarii 
aut ipsi, vel praesentes, vere impediti sint.99 Eodem munere item fungi po
test cum ob singularem crebram participationem christifidelium qui san
ctam Communionem accipere cupiunt, celebratio eucharistica ultra modum 
produceretur propter ordinariorum ministrorum paucitatem.100